p. iiiij.

## ERAS. R O T. DIALOGVS

ducebatur Iudæorū ingratitudo:at non deplo  
rabatur nostra malitia,nostra ingratitudo,qui  
sic redempti,tot beneficijs affecti,ad tantā fe-  
licitatē inaudita benignitate prouocati,rursus  
illum,quod in nobis est,crucifigimus,vltro re  
uoluti in satanæ tyrannidē,seruiētes avaritię,  
luxui,voluptatibus,ambitioni,magis huic mū  
do dediti quām vnquā fuerint ethnici,quibus  
deus nondū aperuerat hanc cælestem philo-  
phiam.Iam in diuersa parte quum ille magno  
conatu id ageret,vt gaudio gestiremus,magis  
libebat flere: quum audirem, Scipionis,Pauli  
Æmilij,& C. Cæsaris triumphos,& imperato-  
res in deorum numerum relatos,cum crucis  
triumpho conferri.Huius gloriā qui voluisset  
verbis attollere,Paulum apostolum potius sibi  
proponere debebat quām Ciceronem.Quām  
ille in hoc argumēto,exultat,attollitur,super-  
bit,regnat,triumpfat, omnia mundana velut  
ē sublimi despiciens, quoties in crucis prædi-  
cationem incidit.Quid multis! Tam Romane  
dixit Romanus ille,vt nihil audirem de mor-  
te Christi.Et tamen ille Ciceronianæ dictionis  
ambitiosissimus cādidatus,Ciceronianis vide-  
batur mirifice dixisse, quum de re penē nihil  
diceret,quām nec intelligere,nec amare vide-  
batur,neq; quicquā apposite dicebat,nec ullos  
mouerat affectus.Tantum hoc laudis ferebat,  
quòd Romane pronuntiasset,& aliquid Cice-  
ronis retulisset.Probari poterat hoc velut in-  
dolis ingenijq; specimen,si à puero apud pue-

ros in schola fuisset habita talis oratio. Verum ad talem diem, ad tales auditores, ad tale argu-  
mentum quid faciebat obsecro! N O S. Est ἀνω-  
νυμός de quo loqueris? B V L. Nomen, ut dis-  
cētum est, intelligi malo quām exprimi. Neq;  
enim nobis hic propositum est vllius nomen  
aspergere, sed errorem vitandum ostendimus,  
qui non paucis hodie sub splendidi nominis  
vmbra imponit. Hoc nostra refert Nosopone,  
nomen hominis, de quo narrai fabulam, sci-  
re nihil refert. Pertinet autem hoc & ad Cice-  
ronis gloriam, cui video te supra modum fa-  
uere, cui quotquot usquā terrarum sunt eru-  
diti merito fauent. Nam isti simij non solum  
officiunt adolescentiæ studijs ac moribus, ve-  
rum etiam ipsum Ciceronis nomē obscurāt,  
cuius cognomine se venditant, quum nihil  
sint minus, quām Ciceroniani. Quemadmodū  
eximiae pietatis virum Benedictū infamant,  
qui se cultu tituloq; iactant Benedictinos, etiā  
illi qui vita proprius ad Sardanapalū accedūt,  
quām ad Benedictum: & minime malitiosum  
hominem Franciscū, qui se huius cognomine  
iactitant, quū moribus Phariseos proprius ex-  
primant quām Franciscum: & Augustinū, qui  
se ferunt Augustinenses, quum à doctrina si-  
mul ac pietate tanti viri procul abhorreāt: for-  
tasse & Christum, qui præter titulum nihil ha-  
bent illius: ita Ciceronis famę labem aspergit,  
qui nihil habent in ore, præter Ciceronem &  
Ciceronianos, quū nulli magis absint ab elo-

## ERAS. ROT. DIALOGVS

quentia Ciceronis. Mirum quo supercilio Thomæ, Scotti, Durandi similiūq; barbariem exercentur: & tamen si res vocetur ad exactū iudicium, illi quū se nec eloquentes, nec Ciceronianos iactitēt, magis Ciceroniani sunt, quām isti qui postulāt haberi non iam Ciceroniani, sed ipsi Cicerones. N o s. Monstri simile narras. B V L. Non est mōstrosa veritas: qui mentitur, monstri simile dicit. Nōnne fateris Ciceroni simillimum, qui de quacūq; re dicit optime? N o s. Fateor. B V L. Ad bene dicendum duæ potissimū res conducūt, vt penitus cognitum habeas, de quo dicendū est: deinde vt pectus & affectus suppeditet orationem. N o s. Ista quidem docēt Horatius & Fabius, & alio, qui citra authorē verissima sunt: quare nō conabor inficias ire. B V L. Vnde igitur Ciceroniani nomē feret, hoc est, optime dicentis, qui de rebus loquitur, quas nec penitus intelligit, nec affectu pectoris prosequitur, vt ne dicam, quas planè negligit oditq;. H Y P. Id quidem perdifficile est. Qui possit enim pictor, quis probus artifex, effingere figuram hominis, quem nunquam atrente contemplatus est, aut fortasse ne vidiit quidem? Deinde vix impetrē ab hoc artificum genere vt scite rem exprimant, nisi delectentur argumento. B V L. Ille lud igitur in primis curandū erat Ciceronianis, vt intelligāt mysteria Christianæ religionis, nec minore studio libros sacros euoluant, quām Cicero Philosophorū, Poetarum, Iuris-

peritorum, Augurum & Historicorū euoluerat. His rebus instructus ille, fuit Cicero. Nos qui nostræ professionis, nec leges, nec prophetas, nec historias, nec interpretes attingimus, cōtemnimus etiam & horremus, qui tandem erimus Ciceronianī! Verum age, dicendū est apud Cristianos, sed de re prophana, puta de creādo magistratu, de matrimonio, aut de pānendo foedere, aut de bello suscipiendo: an his de rebus Christiani apud Christianos eodem modo dicemus, quo Cicero ethnicus loquebatur apud ethnicos? An non omnes vitę nostrę actiones conferendæ sunt ad Christi regulas? à quibus si tua recedat oratio, iam nec bonus orator, nec vir fueris bonus. Quòd si is qui dicit nullum verbum promit, nisi ex indice suo: quum res mortalium in diuersum commutatæ, nouas voces inuexerint, quid hic faciet Ciceronianus, quum eas nō reperiēt, nec in M. Tullij libris, nec in suo elencho? Si reijcietur quicquid non deprehenditur in libris illius, quū tam multi inciderint, vide quām multitabimus vt barbara, quæ sunt à Cicerone prodita. Rursus quām multa, quib⁹ erat vsus, si de rebus huiusmodi dicendum fuisset. Nusq̄ apud Ciceronem legimus, Iesu Christi, verbi dei, spiritus sancti, aut trinitatis vocabulum, nec Euangeliū, nec Euangelistam, nec Moſen, nec prophetam, nec Pentateuchum, nec Psalmos, nec Episcopū, nec Archiepiscopū, nec diaconū, nec hypodiaconū, nec aco-